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 سخن مولف

 
بازنمايی خانواده ايرانی در سینمای میرکريمی در اين پژوهش مورد بررسی قرار گرفت و نگاه او به 

ويژه  بدين منظور تحلیل جامعه شناختی سینما و به خانواده در هفت فیلم سینمايی اش بررسی گرديد.

ده در خانوا حلیل سینمای میرکريمی از منظر خانواده مورد بررسی قرار گرفت تا مشخص شودت

سینمای میرکريمی چه جايگاهی دارد و آيا بعد فرهنگی، سنتی، اقتصادی، مدرن يا ابعاد ديگر 

 خانواده چه اهمیتی دارند.

و تاريخی، و به ای به صورت دوره هافیلمسینمای هر کشوری بازنمای آن جامعه است و مطالعه 

کند. اما تعداد افرادی که در سینما يا صورت کلاسه شده فیلمساز، درونیات آن جامعه را بیان می

بینی تلويزيون به ساخت فیلم و سريال مشغولند زياد است ولی در میان آنها کسانی که ديدگاه و جهان

و اجتماعی هستند. مهمترين  خاص خود را دارند اندک شمارند و معرف حضور منتقدان سینمايی

سازند يا به شوند و آنرا مینهاد يک جامعه خانواده است، افراد از بطن خانواده وارد اجتماع می

ی کارگردانان صاحب هافیلمدر  ،به خانوادههای مختلفی را کشند. در سینمای ايران، نگاهنابودی می

وجه به تقابل سنت و مدرنیته در خانواده ت برخی بینندبرخی فروپاشی آنرا میتوان ديد، سبک می

به  نگاه ويژه اين پژوهش ،و برخی خانواده را از نگاه تاريخی و اساطیری واکاوی کرده انداند کرده

 نگرش میرکريمی به خانواده است.

در سینمای میرکريمی عناصری مانند عشق و خیانت، همسر دوم و وفاداری، فروپاشی بنیان خانواده 

مدرن و های های درون خانواده، مسائل فرزندان، تقابل زن و مرد، مساله هويت، خانوادهارزش و

ینمايی و بدين منظور هفت ساخته سبه خانواده مورد توجه است سنتی بررسی شده و نگاه میرکريمی 

 ررسیرا ب مختلف کارکرد خانوادههای او را مد نظر قرار داده و نگاه وی را نسبت به خانواده و جنبه

     کنیم.می

ای است که کارکردها و ويژگیهای بسیاری را به آن نسبت خانواده يکی از مهمترين ارکان هر جامعه
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دهند. در اين باره افراد زيادی نظر داده و يکی از مسائل مهم و مورد توجه جامه شناسان و می

فی دارند و نیز وظايف زيادی نسبت به خود، افراد سیاستمداران است. افراد خانواده نقشهای مختل

خانواده و کلیت خانواده دارند. خانواده و شکل آن و کارکردهای آن در طول تاريخ تغییرات زيادی 

ه ای بهای ويژهکرده است. از ديدگاه روانشناسان اجتماعی، مذهبیون، جامعه شناسان و... نگاه

ین تحققاتی امروزه در تمام جهان رواج دارد که نشانه اهمیت ها شده است و تقريبا اين چنخانواده

 خانواده برای جامعه است. 

ای مذهبی و سنتی است و در اين چنین جوامعی خانواده ارزشی فراتر دارد. ارزشها جامعه ايران جامعه

 اثیرات مستقیم و عمیقیو باورهای مذهبی شخصی با خانواده گره خورده است و خانواده و جامعه ت

 گذارند.بر هم می

تدوين سیاستهای لازم در حوزه فرهنگ و خانواده مورد توجه همه جوامع است. امری که مسئولین 

اند و سعی دارند ارزشهای خانواده را حفظ کنند، کشور در چند سال اخیر متوجه اهمیت آن شده

ها و افراد بسیار ها بر خانوادهثیرات رسانهشود. تاکاری است که چند دهه است در غرب انجام می

 ها در تمام شئون زندگی افراد حضور دارند. شدند. امروزه رسانهپیشتر بايد بررسی می

های تلويزيون و سینما اعم از موسیقی، فیلم سینمايی و تلويزيونی هم به عنوان محملی برای برنامه

ها ای برای تبلیغ و تزريق ارزشهای جديد به درون خانوادهآل، و هم وسیلههای خانواده ايدهبیان ارزش

توان یروند که مای به شمار میهستند و در اين میان سینما و تلويزيون از جمله بسترهای مهم رسانه

 با بررسی و تحلیل آنها چگونگی بازنمايی خانواده را استخراج کرد. 

و  رسد خانواده برای او ارزشمند استمیرکريمی به نظر می های سینمايیدر يک نگاه کلی به فیلم

های برخی های انجام گرفته کارشناسان بر ساختهنهد. اين در حالی است که تحلیلآن را ارج می

ند. کديگر از سینماگران، نگاه آنها را به خانواده ايرانی برگرفته از الگوهای غیر ايرانی عنوان می

ه مهای میرکريمی نه به طور کلی بلکه ريزنگری شوند و علاوه بر لايه بیرونی ببنابراين لازم است فیل

 های عمیقتر مفاهیم در انديشه میرکريمی پرداخته شود. لايه

که تحقیقات مربوط به خانواده در ايران بسیار دير شروع شده است، منابع نظری اجتماعی  از آنجايی

اند ههستند و متاسفانه بیشتر چنین منابعی به زبانهای اروپايی نوشته شدلازم که به فارسی هستند کم 
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و در ايران موجود نیستند و يا هنوز ترجمه نشده اند. اين امر باعث ايجاد محدوديت در اين پژوهش 

شود. عدم دسترسی به منابع و ابزار تحقیق و نبودن ابزارها و نرم افزارهايی که بتوان با آنها بررسی می

قیقی درباره آمار فیلمها انجام داد و نیز عدم دسترسی به تحقیقات مشابهی که در کشورهای ديگر د

های ها چند دهه است که در کشورشود از مشکلات تحقیق هستند. اين گونه بررسیانجام شده و می

ولی هنوز ما اند پیشرفته در حال انجام و بررسی است و قطعاً تا اين زمان آنها به نتايجی مهم رسیده

 ايم.به نتايج اين تحقیقات دسترسی نیافته

 

 1395بهار   -  شهراد خادم

 

 

 

 






